
 

 

1 

Edição N°016/2023 23 de janeiro de 2023 

 
PORTARIA N.º 024/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 

2023   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA  PARAÍBA, no uso 

de suas atribuições e competências legais, na forma  

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX;    

RESOLVE:   
Art. 1º - Autorizar Cadastro e Acesso ao Portal Mais 

Brasil, tendo como titular; RICARDO CESAR 

FREIRE PINHEIRO, CPF: 901.799.864-49, para 

Execução dos Serviços de Assessoramento: 

CADASTRO DE PROPOSTAS, EXECUÇÃO e  

ACOMPANHAMENTO, Junto aos órgão Competentes 

da União ou Estadual, deste  Município, desenvolvidos 

exclusivamente, por meio da Secretaria Municipal de  

Cultura do Município de Teixeira-PB, no Exercício 

2023.  

Art. 2º.    Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.   

Publique-se.      

Registre-se e cumpra-se.   

Teixeira - PB, 17 de janeiro de 2023.   

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N.º 025/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear MARIA AVASTI COSTA ROCHA, 

portador do CPF nº 805.614.704-72, como: 

COORDENADOR ESPECIAL DE PROMOÇÃO E 

DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER – símbolo 

CC-3, na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão, com lotação no 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 026/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

DESIGNA FISCAIS DE 

CONTRATOS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPIO DE TEIXIERA-

PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Lei Orgânica do Município, e considerando o disposto 

no 67 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.; 

R E S O L V E: 

Art.1º. D E S I G N A R, os servidores   abaixo 

descriminados para exercer a função de Fiscal 

Responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização 

dos contratos realizados pelo município (com exceção de 

obras e serviços de engenharia) nos termos da Lei 

especificamente de acordo com Lei Orgânica do 

Município, em consonância com o artigo 67 da Lei 

Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 

 MARILEIDE GUEDES JUSTINO – Secretária 

de Educação 

 JULIANA CAMPOS DE ALMEIDA – 

Secretária de Saúde 

 ÁLISSON GOMES DE AMORIM – Chefe de 

Gabinete 

 RITA APARECIDA DE AMORIM – Secretária 

de Desenvolvimento humano, Geração de 

Emprego e Renda 

 RENATO MARQUES DE AMORIM – 

Secretário de Finanças 

 ELISSON OLIVEIRA DE QUEIROZ – 

Secretário de Comunicação 

 ADILSON RODRIGUES PEREIRA – 

Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos 

 ALMIR JULIÃO MARTINS – Secretário de 

Agricultura, Pec. E Abastecimento 

 WEDSON QUEIROZ DE AMORIM – 

Secretário de Planejamento 

 EDWILSON FERREIRA ALEXANDRE – 

Secretário de Esporte, Juventude e Turismo 

 HARDILLES DE ARAÚJO AMORIM – 

Secretário de Administração 

 FRANCISCO CARLOS ELIAS DE OLIVEIRA 

– Secretário de Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos 

 SANDRO ÍTALO LEITE FAUSTINO – 

Secretário de Cultura 

Art. 2º - Cada Secretário Municipal ficará responsável 

por acompanhar e fiscalizar os contratos inerentes à sua 

pasta. 

PORTARIAS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 016/2023, de 23 de janeiro de 2023 

 

 

2 

Art. 3º - As principais atribuições dos Fiscais 

Contratuais são:  

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das 

obrigações contratuais assumidas e pela 

qualidade dos fornecimentos e serviços 

prestados ao Município de TEIXEIRA-

PB;  

II - Verificar se a execução   (bem como 

seus preços e quantitativos) está sendo 

cumprida de acordo com o instrumento 

contratual e instrumento convocatório; 

III - observar e fazer cumprir o prazo de 

sua vigência 

IV - Rejeitar bens e serviços que estejam 

em desacordo com as especificações do 

objeto contratado e consequentemente 

indicar eventuais glosas das faturas. A 

ação do fiscal, nesses casos, observará o 

que reza o contrato e o ato licitatório, 

principalmente em relação ao prazo ali 

previsto.  

V - acompanhar a execução dos serviços 

demandados de forma a atuar 

tempestivamente, na solução de 

problemas, em especial verificando:  

a)-as faltas ou defeitos cometidos pela 

contratada, determinando o que for 

necessário à regularização;  

b) se o serviço prestado está de acordo 

com a especificação definida no 

contrato;  

VI- manter, em processo, registro de 

ocorrências durante toda a execução do 

contrato como forma de subsidiar a 

gestão contratual; 

Art.4º - As contratadas que descumprirem total ou 

parcialmente os contratos celebrados com o município 

de Teixeira-PB, ficarão sujeitas a penalidades, conforme 

definido em instrumento convocatório ou equivalente. 

Art. 5º-A fiscalização deve ser exercida primando pelos 

princípios da legalidade, da eficiência e eficácia, de 

forma a assegurar que a execução contratual ocorra com 

qualidade e em respeito às legislações pertinentes. 

Art.6º. Esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

              Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira, 

Estado da Paraíba, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N.º 027/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear WILLIAN LUCAS RAMOS 

NUNES, portador do CPF nº 117.261.774-08, como 

DIRETOR DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO – símbolo 

CC-4, na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão, NA Secretaria 

Municipal de Cultura. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N.º 028/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear EDSON ALVES DE LIRA, portador 

do CPF nº 548.789.504-04, como: DIRETOR DE 

ATENDIMENTO AO PÚBLICO – símbolo CC-4, 

lotado no Gabinete do Prefeito, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N.º 029/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear KAINÃ ANGELO GONÇALVES, 

portador do CPF nº 121.550.414-46, como DIRETOR 

DE REDAÇÃO DE ATOS DE COMUNICAÇÃO – 

símbolo CC-4, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão, com 

lotação na Secretaria de Comunicação. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 016/2023, de 23 de janeiro de 2023 

 

 

3 

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N.º 030/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear BEATRYZ RODRIGUES DOS 

SANTOS, portador do CPF nº 145.483.344-08, como 

DIRETOR DE PESQUISAS E DADOS 

ESTATÍSTICOS – símbolo CC-4, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão, com lotação no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 031/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear EDMUNDO GUEDES DA SILVA, 

portador do CPF nº 067.416.094-07, como: DIRETOR 

DE PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO – símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de Comunicação, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 033/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear CLOTILDES BATISTA DOS 

SANTOS, portador do CPF nº 084.609.824-59, como: 

DIRETOR DE CONTROLE DE INSS, FGTS E AÇÕES 

JUDICIAIS – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Administração, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 034/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ROGÉRIO MARQUES DA 

COSTA, portador do CPF nº 650.598.754-15, como: 

DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS – símbolo CC-

4, lotado na Secretaria de Administração, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 035/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JAYRES ALVES FERNANDES, 

portador do CPF nº 106.585.374-23, como: DIRETOR 

DE TOMBAMENTO E PATRIMÔNIO – símbolo CC-

4, lotado na Secretaria de Administração, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 016/2023, de 23 de janeiro de 2023 

 

 

4 

 
PORTARIA N.º 036/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ADJAINNY LUSTOSA DE 

ANDRADE, portador do CPF nº 360.397.458-6, como: 

DIRETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Administração, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 037/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear MATHEUS ALVES RODRIGUES, 

portador do CPF nº 117.674.854-84, como: DIRETOR 

DE ARQUIVOS E SERVIÇOS GERAIS – símbolo CC-

4, lotado na Secretaria de Administração, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 038/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS 

TOMAZ, portador do CPF nº 714.236.724-53, como: 

COORDENADOR DE LICENCIAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E/OU SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Planejamento, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 039/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear GERMANDO ALVES DA SILVA, 

portador do CPF nº 053.308.524-12, como: 

COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E 

CONTRATOS – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Planejamento, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 040/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ALLEF BARBOSA DE SOUZA, 

portador do CPF nº 451.088.438-95, como: 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

PÚBLICA – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Planejamento, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 041/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 016/2023, de 23 de janeiro de 2023 

 

 

5 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear LAYNE GONÇALO ALVES, 

portador do CPF nº 702.636.504-56, como: 

DIRETORIA DE POLÍTICA URBANÍSTICA – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Planejamento, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 042/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear RAYLLA DUARTE ARRUDA, 

portador do CPF nº 104.675.444-09, como DIRETOR 

DE ORÇAMENTO – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de Planejamento, na estrutura organizacional 

do poder executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 043/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ANA PAULA DA SILVA NOVO, 

portador do CPF nº 365.414.408-08, como: DIRETOR 

DE ORGANIZAÇÃO E SERVIÇO MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Planejamento, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 044/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ADRIANO GONÇALO DA SILVA, 

portador do CPF nº 093.944.334-14, como: 

DIRETORIA DE LIMPEZA PÚBLICA – símbolo CC-

4, lotado na Secretaria de  Infraestrutura e Serviços 

Urbanos, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 045/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear AILTON MESSIAS PEREIRA, 

portador do CPF nº 071.913.724-19, como: 

DIRETORIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de  Infraestrutura e Serviços 

Urbanos, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 046/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 016/2023, de 23 de janeiro de 2023 

 

 

6 

Art. 1º - Nomear JOSINALDO DA SILVA ALVES, 

portador do CPF nº 953.372.614-87, como: 

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO MUNICIPAL – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de  Infraestrutura e Serviços Urbanos, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 047/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JOSÉ WALTER PEREIRA 

RODRIGUES, portador do CPF nº 421.752.754-34, 

como: COORDENADOR DE TRANSPORTE – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de  Infraestrutura e 

Serviços Urbanos, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 048/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear FRANCISCO DE ASSIS MENDES, 

portador do CPF nº 225.993.804-30, como: 

DIRETORIA DE TRANSPORTES – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de  Infraestrutura e Serviços 

Urbanos, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 049/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JOÃO RODRIGUES JÚNIOR, 

portador do CPF nº 739.356.034-87, como: 

DIRETORIA DE CONTROLE DO MERCADO 

PÚBLICO E FEIRAS LIVRES – símbolo CC-4, lotado 

na Secretaria de  Infraestrutura e Serviços Urbanos, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 050/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JOSÉ EDVAM BATISTA DA 

SILVA, portador do CPF nº 088.524.634-96, como: 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DOS 

CEMITÉRIOS, PARQUES, JARDINS E DEMAIS 

LOGRADOUROS PÚBLICOS – símbolo CC-4, lotado 

na Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 051/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 016/2023, de 23 de janeiro de 2023 

 

 

7 

Art. 1º - Nomear ANDRÉA CARLA AMORIM 

FERREIRA, portador do CPF nº 022.416.284-50, 

como: ASSESSOR TÉCNICO EM GESTÃO DE 

SAÚDE – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Saúde, 

na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 052/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear SÁVIO SAMUEL DIAS LIRA, 

portador do CPF nº 064.829.344-04, como: 

COORDENADOR DE SAÚDE ESPECIALIZADA – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Saúde, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 053/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear TEREZA CRISTINA DIAS R. 

MARQUES, portador do CPF nº 421.758.794-53, 

como: DIRETOR DE SAÚDE MENTAL DO CENTRO 

DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS – símbolo CC-

4, lotado na Secretaria de Saúde, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 054/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JÉSSIKA VIEIRA DE SOUZA 

ALVES, portador do CPF nº 094.391.184-23, como: 

DIRETORA DA POLICLÍNICA MUNICIPAL – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Saúde, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 055/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear HIAN DE SOUZA NUNES, portador 

do CPF nº 701.432.754-29, como: DIRETOR DA UBS 

ÁGUA AZUL – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Saúde, na estrutura organizacional do poder executivo, 

na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 056/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear MARIA VILANY DE JESUS 

BATISTA GOMES, portador do CPF nº 110.462.014-

68, como: DIRETOR DE INFORMÁTICA APS – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Saúde, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 016/2023, de 23 de janeiro de 2023 

 

 

8 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 057/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JOSÉ CLÁUDIO DOS SANTOS, 

portador do CPF nº 602.277.614-72, como: DIRETOR 

DE ATENÇÃO DOMICILIAR – símbolo CC-4, lotado 

na Secretaria de Saúde, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 058/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear MARIA JORDÂNIA DE SOUZA 

SILVA, portador do CPF nº 075.884.484-07, como 

COORDENADORA DE AUDITORIA, CONTROLE E 

AVALIAÇÃO – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Saúde, na estrutura organizacional do poder executivo, 

na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 059/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear HIAGO ALEXANDRE 

MARCELINO, portador do CPF nº 081.732.914-54, 

como: DIRETOR DE REGULAÇÃO – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de Saúde, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 060/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JOSEFA DE LIMA FARIAS, 

portador do CPF nº 839.555.184-34, como: DIRETOR 

DE ALMOXARIFADO GERAL – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de Saúde, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 061/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear THAYS DE SOUZA NUNES 

FRAGOSO, portador do CPF nº 090.711.944-18, como: 

COORDENADOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Saúde, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 016/2023, de 23 de janeiro de 2023 

 

 

9 

 

PORTARIA N.º 062/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ENEDINE CRISTINE GOMES, 

portador do CPF nº 920.352.991-87, como: DIRETOR 

DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de Saúde, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 063/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear LUIZ PAULO CARDOSO FILHO, 

portador do CPF nº 076.817.674-36, como: DIRETOR 

DE PECUÁRIA E ABASTECIMENTO – símbolo CC-

4, lotado na Secretaria de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.     

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 064/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear ELIAS RODRIGO DOS SANTOS, 

portador do CPF nº 094.661.954-92, como: DIRETOR 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

– símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento, na estrutura organizacional 

do poder executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 065/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear DAMIÃO MENDONÇA DA SILVA, 

portador do CPF nº 021.471.554-03, como: DIRETOR 

DE CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS E RODAGENS – símbolo CC-

4, lotado na Secretaria de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 066/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear KIENZLE VITAL LEAL, portador 

do CPF nº 053.058.984-20, como: DIRETOR DE 

PROTEÇÃO E PROJETOS AMBIENTAIS – símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 067/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 016/2023, de 23 de janeiro de 2023 

 

 

10 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JOSÉ ALFREDO NOVO 

CAVALCANTE, portador do CPF nº 225.817.404-00, 

como: DIRETORIA DE RECURSOS HÍDRICOS – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão.   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 068/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear VANINE NUNES AMORIM, 

portador do CPF nº 095.296.544-56, como: DIRETOR 

DE GESTÃO AMBIENTAL – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 19 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº   017/2023 

O município de TEIXEIRA/PB, através de sua 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 

TORNA PUBLICO, para conhecimento dos 

interessados que encontra-se aberta a licitação acima 

com objeto a Contratação de empresa para execução de 

obra de Implantação de pavimentação em 

paralelepípedo no Assentamento Poços de Baixo no 

município de Teixeira – PB, conforme especificação do 

edital e seus anexos. DATA SESSÃO: 10 de fevereiro 

de 2022, as 08:35horas, na sala da CPL. 

INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada no 

anexo do Centro Administrativo e Educacional de 

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – 

PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras, 

das 8h às 13h. Os interessados poderão obter o Edital 

completo pelo site www.teixeira.pb.gov.br e pelo site do 

www.tce.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 23 de janeiro de 2023 

CLAUDENICE PEREIRA DA S. ROCHA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 
                                    

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 


